
 

 

REGIONE LOMBARDIA  

COMUNE DI PALESTRO 
(PROVINCIA DI PAVIA)  

PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO  

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

PARERE MOTIVATO FINALE 

N. rev. Data: Redatto Controllato Approvato Data 

0 13.04.10 SG FL FL 

Adottato  con D.C.C. n………..del…../…../….. Approvato  con D.C.C. n……del…./…./…. 

Il Sindaco   Fase: Approvazione 

 

Maria Grazia Grossi 

Il Segretario comunale 

Dott. Giuseppe Carè 

Il Tecnico comunale 

Geom. Giovanni Friscia 

L’Autorità procedente  

Maria Grazia Grossi 

L’Autorità competente 

Geom. Giovanni Friscia 

STUDIO di INGEGNERIA ASSOCIATO 
Ing. Flavio Lavezzi e Ing. Antonio Grandi 

Via Monte Nero, 10/C 
27020 TROMELLO (PV) 

P.I. 01544450180 – R.I. PV 112267/97 

Progettista responsabile: 

Ing. Flavio Lavezzi 

Collaboratori: Timbro  

Ing. Silvia Garavaglia 

Ing. Riccardo Tacconi 

Ing. Antonio Grandi 

Cod. Commessa:   

22PALE07 

Dir.: PGT Palestro/ PGT 

controdedotto/ VAS 

File:Parere Motivato 

finale.doc 



Parere Motivato finale - Piano di Governo del Territorio del Comune di Palestro 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 2

L’ AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS 

D’INTESA CON L’AUTORITA’ PROCEDENTE 

 

Vista la L.R. 11 marzo 2005 n.12, “Legge per il governo del territorio” e sue s.m.i., con la quale la 

Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del 

Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani o 

programmi sull’ambiente; 

 

Preso atto che il Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351 ha approvato 

gli Indirizzi generali per la Valutazione Ambientale di piani e programmi in attuazione del comma 1 

dell’articolo 4 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n.12; 

 

Considerato che a seguito di approvazione da parte del Consiglio Regionale degli Indirizzi citati la 

Giunta Regionale ha proceduto all’approvazione degli Ulteriori adempimenti di disciplina; 

 

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 recante “Norme in materia ambientale” 

concernente “Procedure per la Valutazione Ambientale Strategica” (VAS), per la Valutazione 

d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC); 

 

Visto l’atto di nomina dell’Autorità competente per la VAS; 

 

Visti: -  il decreto di espressione del parere motivato D.C.C. n. 19 del 07/ 08/2009; 

-  la Deliberazione di Adozione del PGT del Comune di Palestro n. 19 del 07/ 08/2009; 

-  l’avviso di messa a disposizione del pubblico del piano o programma adottato, comprensivo 

di Rapporto Ambientale e Dichiarazione di sintesi e del relativo parere motivato. 

 

Valutate le osservazioni pervenute e le modificazioni/integrazioni apportate al Piano adottato; 

Ritenuti non significativi gli effetti prodotti sull’ambiente prodotti dalle stesse 

modificazioni/integrazioni, anzi migliorative dello stato attuale e futuro del comune. 

 

Per tutto quanto esposto 

 DECRETA 

1. Di confermare, ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo n.152/2006 e degli Indirizzi 

generali per la valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal Consiglio 

regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351, in attuazione del comma 1 



Parere Motivato finale - Piano di Governo del Territorio del Comune di Palestro 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 3

dell’articolo 4 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n.12 e s.m.i., PARERE POSITIVO 

FINALE  circa la compatibilità ambientale del piano, a condizione che si ottemperi alle 

prescrizioni ed indicazioni di carattere ambientale contenute all’interno degli atti di PGT, 

con particolare riferimento agli strumenti di attuazione della Rete Ecologica Comunale, su 

indicazione di quella Regionale; 

2. di provvedere alla trasmissione di copia del presente decreto alla Regione Lombardia (in 

formato digitale) ed ai seguenti soggetti: 

- Provincia; 

- ASL; 

- ARPA; 

 

L’ AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS                             L’AUTORITA’ PROCEDENTE 

 Resp. Servizio Tecnico del Comune di Palestro                                               Il Sindaco                                                                                           

Geom. Giovanni Friscia                                                            Maria Grazia Grossi                        

                        


